
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 609 del 19-04-2024

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 633 del 11-04-2024

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023,
DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE, CUSTODIA E ALIENAZIONE DI VEICOLO - VERBALE N.
S189181 - CIG B121D101A8.

Proposta di Determinazione                                                                al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

- la deliberazione n. 3 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

- la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025);

VISTI:

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTI gli atti d’ufficio con cui è stata disposta la rimozione del veicolo Nissan Almera targato
DW5PA42 (PL), riferiti al verbale di contestazione di violazione del Codice della Strada n. S189181 del
18/09/2022 elevato a carico del proprietario RZAYEV ZAMIG, residente in Polonia, affidato in
custodia in data 18/09/2022 alla Ditta Marani Luigi & C. S.n.c. con sede in Spello, via Acquatino n. 11;



VISTO che in data 14/08/2023 è stata notificata al sopraindicato proprietario l’intimazione a ritirare il
veicolo con la quale è stato reso edotto circa le conseguenze del mancato ritiro del veicolo entro i
successivi tre mesi, decorsi i quali lo stesso sarà alienato ovvero distrutto secondo le disposizioni del
D.P.R. 13/02/2001, n. 189;

ATTESO che detto termine è decorso senza che il proprietario stesso abbia richiesto il ritiro del veicolo;

PRESO ATTO della comunicazione della Ditta Marani Luigi & C. S.n.c., via Acquatino n. 11 – 06038
Spello (PG), pervenuta con e-mail del 15/03/2024, relativa al preventivo con richiesta di liquidazione,
con la quale la società che ha prestato il servizio, comunica di quantificare la spesa in 250,00 euro oltre
ad I.V.A. al 22 % per un totale di 305,00 euro comprensiva di rimozione, custodia e correlata
alienazione del veicolo Nissan Almera targato DW5PA42;

DATO ATTO:

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000,00 euro;

- che, l’importo del presente affidamento è inferiore a 5.000,00 euro, quindi per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.
37 del decreto legislativo n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di rimozione, custodia e alienazione del
veicolo in narrativa per l’importo di 305,00 euro;

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in
base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad 140.000,00 euro e, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del decreto legislativo n. 36/
2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura
di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma Net4Market di
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del decreto legislativo n. 36/2023;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 è il Dott.
Fabio Massimo Ambrogi;

VISTO:

- che il servizio è affidato alla ditta Ditta Marani Luigi & C.S.n.c. con sede in Spello, via Acquatino n.11
06038 Spello (PG), tramite una convenzione contenente gli obiettivi e i fabbisogni dell’ente;

- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da
soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al
servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche



per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti
aggregatori (art. 1, comma 7, del decreto legge n. 95/2012, art. 9, comma 3, del decreto legge n. 66/
2014, come individuate dai decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 2016 e del 2018);

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.
1 del decreto legislativo n. 36/2023, dalla quale risulta che l’operatore economico Ditta Marani Luigi &
C.S.n.c. con sede in Spello, via Acquatino n. 11 06038 Spello (PG), si è dichiarato disponibile ad
eseguire il servizio alle condizioni di cui alla convenzione come sopra predisposto e ha presentato il
preventivo di 250,00 euro oltre IVA che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in
relazione alle attuali condizioni del mercato;

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo in considerazione del luogo in cui la
prestazione deve essere eseguita e del valore dell’affidamento;

DATO ATTO:

- del rispetto del principio di rotazione, in quanto è comunque consentito derogare all’applicazione del
medesimo principio in base all’articolo 49, comma 6, del decreto legislativo n. 36/2023 per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- che l’impresa dell’operatore economico non ha personale dipendente;

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di servizio di
rimozione e alienazione di un veicolo;

- che è stato acquisito il CIG B121D101A8 tramite la piattaforma Net4Market presso l’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010 che ai fini del
monitoraggio dei contratti pubblici;

- che, ai sensi dell’art. 106 del decreto legislativo n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per
richiedere la cauzione provvisoria;

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui

agli artt. 20 e 23 del decreto legislativo n. 36/2023;

- che ai sensi dell’art. 117 del decreto legislativo n. 36/2023 all’affidatario, in relazione alla scarsa
rilevanza economica dell'affidamento, non si richiede la cauzione definitiva;

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno
dall’amministrazione ai sensi dell’art. 52, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; trova
applicazione l’art. 52, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023;

la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di lettera commerciale;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis del
Decreto legislativo n. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del
decreto legislativo n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP,
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;



- il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i. ;

- il vigente Regolamento
di Contabilità del Comune Foligno approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018 ;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

si propone quanto segue:

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto
legittimo e conforme all’interesse pubblico, per quanto concerne il possesso dei requisiti in capo
all’offerente, si può procedere immediatamente all’esecuzione del contratto con verifica dei requisiti
successiva a campione, essendo un affidamento di valore inferiore ai 40.000,00 euro;

1) di approvare il quadro economico complessivo di spesa per la rimozione custodia e alienazione del
veicolo Nissan Almera targato DW5PA42 che prevede una spesa complessiva di 305,00 euro (IVA
compresa);

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n.
36/2023 all’operatore economico Ditta Marani Luigi & C.S.n.c. con sede in Spello, via Acquatino n.11
06038 Spello (PG), del servizio di rimozione, custodia e alienazione del veicolo Nissan Almera targato
DW5PA42, alle condizioni poste dalla convenzione firmata tra le parti che prevede l'importo di 250,00
euro oltre IVA al 22% per 55,00 euro, alle condizioni tutte come descritte nel contratto di convenzione
posto a base dell’affidamento (agli atti d’ufficio);

3) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 305,00 derivante dalla presente procedura quali somme a
disposizione dell'Amministrazione, con copertura sul PEG triennale annualità 2024, cap. 1229,103 che
presenta adeguata disponibilità;

5) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B1
21D101A8;

6) di dare atto che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali, se richiesti, in
capo all’affidatario, da questi attestati con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (agli atti
d’ufficio), previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno ai sensi
dell’art. 52, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; qualora non sia confermato il possesso dei
requisiti dichiarati si procederà ai sensi dell’art. 52 comma 2 del decreto legislativo n. 36/2023;

7) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per
gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

8) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scambio di lettere
commerciali;

9) di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000:

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell’anno di
esercizio finanziario 2024, e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro i



termini previsti;

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

10) di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1229.103 SPESE PER CUSTODIA VEICOLI SEQUESTRATI
U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza CIG B121D101A8

MARANI LUIGI E C.SNC 
C.F. 00641160544
Part. IVA 00641160544

305,00

16-04-2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
DOTT. FABIO MASSIMO AMBROGI  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto
legittimo e conforme all’interesse pubblico, per quanto concerne il possesso dei requisiti in capo
all’offerente, si può procedere immediatamente all’esecuzione del contratto con verifica dei requisiti
successiva a campione, essendo un affidamento di valore inferiore ai 40.000,00 euro;

1) di approvare il quadro economico complessivo di spesa per la rimozione, custodia e alienazione del
veicolo Nissan Almera targato DW5PA42 che prevede una spesa complessiva di 305,00 euro (IVA
compresa);

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n.
36/2023 all’operatore economico Ditta Marani Luigi & C.S.n.c. con sede in Spello, via Acquatino n.11
06038 Spello (PG), del servizio di r imozione, custodia e alienazione del veicolo Nissan Almera targato
DW5PA42, alle condizioni poste dalla convenzione firmata tra le parti che prevede l'importo di 250,00
euro oltre IVA al 22% per 55,00 euro, alle condizioni tutte come descritte nel contratto di convenzione
posto a base dell’affidamento (agli atti d’ufficio);

3) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 305,00 derivante dalla presente procedura quali somme a
disposizione dell'Amministrazione, con copertura sul PEG triennale annualità 2024, cap. 1229,103 che
presenta adeguata disponibilità;

5) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B1
21D101A8;

6) di dare atto che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali, se richiesti, in
capo all’affidatario, da questi attestati con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (agli atti



dell’art. 52, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; qualora non sia confermato il possesso dei
requisiti dichiarati si procederà ai sensi dell’art. 52 comma 2 del decreto legislativo n. 36/2023;

7) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per
gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

8) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scambio di lettere
commerciali;

9) di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000:

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell’anno di
esercizio finanziario 2024, e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro i
termini previsti;

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

10) di impegnare la spesa complessiva di euro 305,00 sui capitoli di seguito elencati:

 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1229.103 SPESE PER CUSTODIA VEICOLI SEQUESTRATI
U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza CIG B121D101A8

MARANI LUIGI E C.SNC 
C.F. 00641160544
Part. IVA 00641160544

305,00

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147bis del decreto legislativo n. 267/2000;

12) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti
del Comune di Foligno, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

13) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo n. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5,
del decreto legislativo n. 36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di Foligno.

 

 

 

19-04-2024
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE
  SIMONETTA DAIDONE

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


